5. Post balteum sequebatur tunica hyacinthina, qua erat laxa per modum vestis talaris. In ejus fimbria inferiori per circuitum pendebant alternatim mala punica et tintinnabula aurea, ut ex eorum sonitu perciperetur ingressus et egressus Pontificis, quando intrabat vel exibat Sanctuarium: (Exod. xxviii, 35.) Dicebantur autem mala punica, non quod revera essent, sed quia ex hyacintho, purpura et coco bis tincto confecta erant instar malorum punicorum: (Ex. xxviii, 32.)

6. Super tunicam hyacinthinam erat Ephod seu superhumeral, quod tegebat humeros, et anteriorem partem usque ad cingulum. Erat autem contextum ex auro, hyacintho, purpura,occo bis tincto et byso retorta: (Exod. xxviii, 6.) In utroque latere versus humeros habebat duos lapides onychinos auro inclusos: unum à dextris, alterum à sinistris, in quibus sculpta erant nomina duodecim filiorum Israel: sex nomina in uno lapiде, et sex in altero juxta ordinem nativitatis eorum: (Exodi xxviii, 9.)

7. In anteriori parte superhumeralis, ad pectus Pontificis, ligabatur Rationale judicii. Hebrei vocant Hossem, idest pectorale; græci rationale. Conficiebatur autem ex eadem materia, qua Ephod, nempè ex auro, hyacintho, purpura,occo bis tincto et byso retorta; figura quadrangulum; densitate duplex, ad Ephod relatum; longitudine et latitudine mensura palmi: (Exodi xxviii, 16.) In hoc rationali erant duodecim lapides pretiosi, inclusi auro, et distincti per quatuor ordines; in quibus etiam sculpta erant duodecim nomina filiorum Israel: (Ibidem versu 17.) Atque ita confectum et exornatum, catenis aureis et fasciis tam firmiter affigebatur superhumerali, ut à se invicem non potuerint separari: (Ibidem

versu 28.) Porrò in rationali posita erat *Doctrina et Veritas*, super pectus Pontificis, vers. 30. Hebraice *Trim. et Tummint*.

8. In capite erat Cidaris seu tiara, id est, mitra quædam ex byso confecta, cui affigebatur lamina aurea supra frontem Pontificis cum hac inscriptione: *Sanctum Domino*: (Exodi xxviii, 36.) Sic enim loquitur textus: «Facies et laminam de auro purissimo, in qua sculps操ore cælatoris, *Sanctum Domino*. Ligabisque eam vita hyacinthina, et erit super tiaram imminens fronti Pontificis.»

9. Quæres primò: Quid significaverunt ornamenta Pontificis? D. Th. in 4. 2. q. 102, art. 5 ad 8 adfert duas significationes: Unam litteralem, alteram mysticam. Secundum litteram, inquit, ornamenta Pontificis designabant dispositionem hujus mundi, hoc modo: Primò feminalia linea et vestis linea significabant terram, ex qua linum nascitur: Secundò balteus Oceanum, qui cingit terram: Tertiò tunica hyacinthina aerem, qui hyacinthini coloris est: Quartò tintinnabula illius tunicæ tonitrua aeris: Quintò mala punica coruscationes, quæ fiunt in aere: Sextò Ephod seu superbumerale cœlum sydereum: Septimò duo onichini duo hemisphæria, vel certè solem et lunam: Octavò duodecim gemmæ in pectore duodecim signa Zodiaci: Nonò tiara cœlum empyreum: Decimò lamina aurea Deum omnibus præsidentem.

10. At mysticè designabant virtutes, quæ debent esse in Pontifice. Ac primò feminalia in eo significabant castitatem: vestis linea puritatem vitæ: cingulum discretionem: tunica hyacinthina celestem conversationem: tintinnabula aurea sanam doctrinam: mala punica bonos mores: superbumerale sufferentiam infirmatum populi: rationale in pectore cum nominibus filiorum Israel charitatem et sollicitudinem pro fidelibus: tiara in capite rectam intentionem: lamina aurea in fronte memoriam ac recordationem Dei. Hæc ex Div. Thoma.

11. Alii non malè de Christo interpretantur. Nam ille fuit verus ac primarius Pontifex, cuius typum gesserunt Aaron et successores ejus. In illo perfectissime fuerunt omnes virtutes, per ornamenta pontificalia designatae.

Ille suis humeris portavit duas gemmas, id est, pretium redemptionis duorum populorum, judæorum scilicet et gentilium. Ille in suo pectore insculpta habuit nomina electorum. Ille quacunque incessit, ex strepito prædicationis Evangelii, et suavissimo virtutum odore percipi potuit ac observari.

12. Quæres secundò: An solus Pontifex usus fuerit Ephod seu superhumerali? Ratio dubitandi est, quia legimus alios quoque, præter Pontificem, usos esse, nempe Levitas, Sacerdotes, Reges. Nam de Samuele, qui erat Levita, sic habemus 1 Regum II, 18: «Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, puer, accinctus Ephod linea.» De Sacerdotibus 1 Regum XXII, 18: «Doeg idumæus irruit in Sacerdotes, et trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos Ephod linea.» De Davide rege, 2 Regum VI, 14: «David saltabat totis viribus ante Dominum, accinctus Ephod linea.»

13. Respondeo: Duplex fuit Ephod seu superhumerali in veteri Testamento: unum contextum ex auro, purpura, hyacinthro,occo bis tincto et byssso retorta: alterum simplex, lineum, candidum. Priori solus Pontifex utebatur, posteriori alii. Ita Hieronymus in Epistola 127 ad Fabiolam, et Epistola 130 ad Marcellam; Abulensis libr. I. Reg. capit. 21, quæst. 27; Ribera lib. 3 de templo cap. 10 et alii passim.

14. Quæres 3: In quem finem solitus sit Pontifex gestare Ephod? Ex Scriptura constat in tribus casibus solitum esse gestare. Primò in consecratione: quando enim mortuo Pontifice, alias subrogabatur, necesse erat solemní ritu eum consecrari, quod fiebat assumptione habitus pontificalis, et unctione capitis: (Exod. xxix, 29.) Secundò in ingressu Sanctuarii, quando sacrificabat et deprecabatur pro populo: (Exod. xxviii, 29.) Tertiò quando consulēbat Deum in rebus dubiis: de hoc casu potissimum hic agimus.